1

中共泉州市委教育工作委员会

泉 州 市 教 育 局
文件

泉教德〔2008〕36 号

关于认真组织观看影片《隐形的翅膀》

有关事项的补充通知

各县（区、市）委教育工委、教育局，各大中专院校，市直中小

学校：

《隐形的翅膀》是由中宣部、教育部等六部委联合推荐的优

秀教育影片。影片根据三位残疾模范青年的真实事迹改编，讲述

了一位双臂高位截肢的残疾少女与命运顽强抗争的感人故事，该

影片主题积极向上，情节催人泪下、振奋人心，对于增强民族自

信心，唤醒人们的良知，弘扬顽强拼搏、重在参与的奥运精神有

着积极的教育和宣传作用。为了充分发挥影片的宣传教育作用，

中共福建省委宣传部、教育工委等七部门联合下发了《关于做好

影片〈隐形的翅膀〉宣传、发行、放映工作的通知》，中共泉州市

 2

委宣传部等市有关部门也联合下发了《关于认真组织观看影片〈隐

形的翅膀〉的通知》，就影片的宣传和发行放映工作提出了明确要

求，并联合成立了《隐形的翅膀》泉州巡映办公室，具体负责全

市的巡映活动。为了落实好《通知》精神，做好我市大、中、小

学的组织观看工作，现就有关事项补充通知如下：

一、全市各级各类学校要认真组织学生观看影片（费用按有

关文件规定执行），把此项活动作为党团活动、德育教育、励志教

育的重要内容之一，并围绕青少年心理健康等社会热点问题开展

各种形式的座谈会、讨论会、主题班会等活动。

二、举办《隐形的翅膀》观后感征文大赛，通过大赛加深青

少年的观影感受，加强本片的教育作用。大赛分高校组、高中组、

初中组、小学组。初赛以学校为单位进行，选送 10 篇优秀作品（每

组）到县级参赛，每县选送 30 篇优秀作品（每组）参加市级比赛。

各高校及市直各学校直接送优秀作品参加市级比赛。所有参赛作

品均用打印稿形式，体裁不限，限 1500 字以内，截稿日期为 2009

年 1 月 20 日。获奖作品将结集出版并举行颁奖典礼。

举办《隐形的翅膀》泉州校园巡映活动具有重要意义，它能

让青少年接受一次心灵的洗礼，让他们学会坚强、珍惜和感恩，

 3

勇敢面对困难和挑战，走好人生的每一步。希各教育行政部门、

学校高度重视本片的宣传和观看组织工作，与巡映办商定放映顺

序和时间。各学校要尽可能提供放映场地，为该片进校园放映创

造条件。

附件：县（市、区）教育系统《隐形的翅膀》放映排序表

中共泉州市委教育工委        泉  州  市  教  育 局

                  二 OO 八年九月二十七日

主题词：教育 影片 《隐形的翅膀》 通知

抄送：省委教育工委、省教育厅，泉州市委办、市政府办、市委

宣传部

泉州市教育局办公室             2008 年 9 月 27 日印发

        县（市、区）教育系统《隐形的翅膀》放映排序表
序号 学校名称 学生数 经办人 联系电话 放映地点 放映日期 场次及时间 备注

说明：一、放映地点指进校园或当地影院，各校根据情况确定；

二、根据拷贝安排，全市放映拟分三个阶段进行，每县一个拷贝

1、第一阶段（10 月份）：石狮市、晋江市、惠安县、泉港区

2、第二阶段（11 月份）：安溪县、永春县、德化县、南安市

3、第三阶段（12 月份）：丰泽区、鲤城区、洛江区、市直各校、泉州大中专院校

三、此表于 10 月 15 日前寄至泉州晚报大厦 703-705 室《隐形的翅膀》泉州巡映办公室，电子邮箱：lianhetv@126.com

	13
	13-1